15. *De Ver* q. 9 a.4: “Invenimus autem formam aliquam existere in materia tripliciter: uno modo imperfecte, medio scilicet modo inter potentiam et actum, sicut formae quae sunt in fieri; alio modo in actu perfecto, perfectione dico qua habens formam est perfectum in se ipso; tertio modo in actu perfecto secundum quod habens formam potest communicare alteri perfectionem, aliquid enim est in se lucidum quod alia illuminare non potest.”

16. *De Ver* q. 9 a. 4: “. . . intelligibilis forma in intellectu existit tripliciter: primo quasi mediocriter inter potentiam et actum, quando scilicet est ut in habitu; secundo ut in actu perfecto quantum ad ipsum intelligentem, et hoc est quando intelligens actu cogitat secundum formam quam penes se habet; tertio vero in ordine ad alterum.”

17. *De Ver* q. 9 a. 4: “Et transitus quidem de uno modo in alterum est quasi de potentia in actum per voluntatem. Ipsa enim voluntas Angeli facit ut actualiter se convertat ad formas quas in habitu habebat; et similiter voluntas facit ut intellectus Angeli adhuc perfectius fiat in actu formae penes ipsum existentis: ut scilicet non solum secundum se, sed in ordine ad alium tali forma perficiatur.”

18. *ST I*, q. 107 a. 1: “Intelligibile autem est in intellectu tripliciter: primo quidem, habitualiter, vel secundum memoriam, ut Augustinus dicit.”

19. *ST I*, q. 107 a. 1: “Quando autem mens convertit se ad actu considerandum quod habet in habitu, loquitur aliquis sibi ipsi: nam ipse conceptus mentis interius verbum vocatur.”

20. *ST I*, q. 107 a. 1: “. . . [intelligibile est in intellectu] tertio, ut ad aliud relatum . . . Ex hoc vero quod conceptus mentis angelicae ordinatur ad manifestandum alteri, per voluntatem ipsius angeli, conceptus mentis unius angeli innotescit alteri: et sic loquitur unus angelus alteri. Nihil est enim aliud loqui ad alterum, quam conceptum mentis alteri manifestare.”

text, Aquinas emphasizes that the intellect moves from one stage to the next by an act of the will.<sup>21</sup>

In the following sections I shall analyze in greater detail three questions that play a key role in Aquinas's discussion of angelic speech: What constitutes a word or speech, how does the will function, and do angels need signs?

#### IV. NOTIONS OF *INNER WORD* AND *INNER SPEECH*

As we noted above, Augustine is in the background of the account of angelic speech that Aquinas gives in the commentary on the *Sentences*. Yet, in one important respect, it differs from the Augustinian view: Aquinas does not share the Platonic idea of thought itself as a kind of inner speaking to oneself.<sup>22</sup> For Augustine the actual complete thought (*formata cogitatio*) is the 'word of the heart'. Aquinas, on the other hand, like Albert the Great and the *Summa Halensis*, does not use the terms "word of the heart" and "speech" to designate the intellection itself, whether human or angelic, but connects both exclusively with the outward communication to someone else. Actual thought only has the character of 'the intelligible,' not of 'word.'